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FRANQUEO PAGADO

TARIFA REDUCIDA

IS VISO PASAULIO
ISPANIJOS REVOLIUCIJA

GENEROLO MOLA ULTIMA­
TUMAS

Generolas Mola pasiuntė Bil­
bao ir Santanderio gubernistams 
■ Itimatumą kad pasiduotų prieš 
1 vai. 25 d. š. mėn., nes praė­
ji tam laikui, jis skaitysis li­
uesas pradėti atakų neatsižvel­
gdamas i galimus padaryti ma­
terialius nuostolius ar gyvybes.

YAGUES KARIUOMENĖ EINA 
ANT MADRIDO

Eidama ant Madrido, pulk. 
Yague kariuomenė, susikombi­
navus su generolu Franco ir Mo­
la kariuomenėms, pasistūmėjo 
ta-ikampyje, kurį sudaro Tajo ir 
Alberche upės ,ir randasi į šiau­
rę nuo Talavera de la Reina, u- 
žėmę El Casar de Escalona, Los 
Cerrallós ir Ulan de Vacas mie­
stelius.

Vienas sukilėlių komunistą.? 
praneša, kad įvykusiose kovose 
tame trikampyje žuvo 583 vy­
riausybininkai ir kad revoliuci- 
jonieriai paėmė 60 nelaisvių ir 
daug kariškos medžiagos.

Tas pat- komunikatas patvir­
tina miestelio Arenas de San 
Pedro užėmimų, kuris jau ke­
lios dienos kaip randasi revoliu­
cijonierių ' r a.-nko.* e. Apsako taip 
pat gyventojų džiaugsmingas de 
monstracijas įeinant nacionalis­
tų kariuomenei į miestelį.

Toliau sako, kad Orio fronte 
paimta 13 nelaisvių ir svarbus 
kiekis ginklų. Informuojama taip 
pat kad šiaurės fronte naciona­
listų kariuomejiė užėmė miestų 
Alcala del Valle, kuris randasi 
netoli Kordobos: užmušė 31 mi- 
licijanltus; paėmė 2.300 nelais­
vėn ir vienų kavalerijos skadro- 
n ų . Priduria kad B a - 
čia j oze provincijoj kraštu tinin- 
kai liko sumušti ir paimta 1.000 
nelaisvių.

Galop komunikatas baigiasi 
pranešdamas kad revoliucijonie- 
riai numušė 4 vyriausbininkų, 
aeroplanus, prancūzų darbo, nes 
du buvo Breguet ir du Dewoiti- 
ne.

vidury to miesto esančioje tvir­
tovėje: Alcaziare, kuri? skaito­
mas vienas iš gražiausių ir bran­
giausių senovės Ispanijos pamin­
klų.

Dauguma tų sukilėlių sudaro 
Karo Mokyklos kadetai, kurie 
smalkiai ginasi nuo raudonųjų 
puolimų, šie, per du mėnėsius ne­
galėdami Alcazara paimti, pra­
eitos savaitės pabaigoje jų spro­
gdino, su 300 kilogramų dina- 
mitos. Sprogimas buvo baisus ir 
taip sujudino žemę kad net keli 
miesto senesni namai sugiuvo 
o visų kitų namų visi stiklai su­
birėjo.

Nors didelė dalis tvirtovės li­
ko sugriauta, tačiau daug gynė­
jų liko gyvi ir kelius kraštuti- 
ninkų atakus sėkmingai atlaikė 
ir Alcazarų neatidavė.

Tai tiesiog stebina didelis at­
kaklumas ir narsus gynimasis 
tos jaunų didvyrių saujelės, ku­
ris iš visų jėgų kovoja ir nepa­
siduoda kariuomenei 20 ar 30 
kartų didesnei.

Sprogd*'ntas Alcazaras
Toledo mieste nepasisekus su­

kilimui, nacionalistai įsitvirtino

ITALIJA
Pasirašyta sutartis su Lietuva

Italijos užsienio reikalų mini- 
steris grafas Ciano ir Italijai įga- 
liotasai Lietuvos ministerio, pa­
sirašė komercinė sutartį, kurioje 
nustatoni komerciniai mokesniai 
tarp abiejų valstybių.

BELGIJA
Rasta ginklų pas kairiuosius
Informuojama kad policija at­

rado Mons, Charleroi ir Lieja 
miestuose komunistų ir socialis­
tų centruose daug ginklų ir pla-1 
nų, kurie .sakoma, būtų buvę 
panaudoti rengiamąja! revoliu­
cijai prieš Liaudies fronto prie­
šininkus, prieš žandarmerijas, ' 
kareivių stovykla.? ir valstybines I 
ištaigas.

Taip pat surasta pas vieno 
svetimtaučio, diplomato gyve­
nančio Amberese, įvairių doku­
mentų kuriuose planuojamas i 
ginklų surinkimas Ispanijai. j

Policija atsisakė duoti infor-1 
macijas spaudos reprezentan­
tams.

PORTUGALIJA
Rinkliava nacionalistams

Nacionalisčių damų iniciaty­
va daromoje rinkliavoje del su-

NAUJAS ŠVYTURIO ANTRAŠAS
Prašome visais redakcijos ir administracijos reikalais 

kreiptis i

Naują Antrašą: c. Olavarria 882.

Savaitės Politikos Apžvalga
LIETUVOS SEIMAS PRIĖMĖ TVARKOS STATUTĄ. IR 
LIETUVOJ “FRENTĘ POPULAR” NORĖJO SUSISUKTI 
GUSTĄ. — ISPANIJOS DEŠINIEJI REVOLIUCIJONIER1AI 
ARTINASI PRIE MADRIDO. KOMUNISTAI IŠSPROGDINO 

TOLEDOS ALKASARĄ.
PRASIDĖJO TAUTŲ SĄJUNGOS POSĖDIS

LIETUVOS SEIMAS priėmė savo vidaus tvarkos statutą 
taip, kad per posėdžius nebebus galima daryti obstrukcijų 
ir tokiu būdu užvilkinti darbus. •Naujasai statutas neleidžia 
ilgų ginčų per plenumo posėdžius. Visi projektai turi būti 
ankščiau išdiskutuoti atatinkamų komisijų. Projektus gali 
patiekti Vyriausybė ir kiekvienas atstovas, kuriam pritaria 
kiti penki. Su projektaus supažindinami ir visi kiti atstovai, 
kurie gali padaryti pastabų, bet tiktai raštu. Plenumo posė­
džiuose tegalima vienam atstovui kalbėti už ir kitam prieš. 
Nepriėmus įstatymo antruoju skaitymu jis grąžinamas komi­
sijai, kuri padariusi pataisas ineša plenuman trečiuoju skai­
tymu, kuriame priimamas arba atmetamas įstatymas be dis­
kusijų, balsų draugumą. šį vidaus statutą Seimo plenumas 
priėmė vienbalsiai. Iš to matykad Seimo veikimas eina 
sklandžiai.

. V* » . -------------------
LIETUVOS Policijos Departamento viršininko Augustino 

Povilaičio pranešimu komunistai mėginę sudaryti “Frente 
Popular”, kuris leistų jiems veikti. Kaip žinoma, Lietuvoje 
komunistų partija yra nelegali. Komunistai šaukėsi pagalbon 
kairiųjų partijas. Tačiau policijai pasisekė susekti šis mėgi­
nimas ir tapo užkirstas kelias. Ne be to, kad patamsiais dar 
knysami yra tautiškos valdžios pamatai.

ISPANIJOJ dešiniųjų revoliucijonierių laimėjimas eina 
prie galo. Gen. Mola savo kariuomenės žymią dalį pasiuntė 
į Madrido frontą.

Šiaurės fronte tuo tarpu dar eina mūšiai pakeliui į Bil­
bao. Šis miestas, manoma, kad pasiduos taip, kaip pasidavė 
San Sebastinas. Komunistų kariuomenė yra demoralizuota. 
Čia tautiškieji baskai, kurie del nesusipratimo kovoja už gu- 
bernistus, pradėjo reikšti vis didesnį nesutarimą su komunis­
tiniu elementu, kuris nori viską naikinti. Kadangi baskų yra 
žymiai didesnė jėga, tai jie ir privers komunistus sutikti be 
mūšio pasitraukti.

Pietų fronte pulk. Yagüé kariuomenė įėjo Toledo pro- 
vincijon ir žygiuoja pirmyn. Ji pamažu supa gubernistiškai 
komunistinę kariuomenę ir prasimuša į Madridą.

Toledo Alkasaras, kuriame buvo užsidarę 1700 žmonių, 
jų tarpe apie 1000 civilinių, o kiti jauni kadetai, Madrido 
įsakymu buvo sprogdymamas. Reikėjo iškalti ilgi tuneliai ir 
padėti sprogstamoji medžiaga. Sprogimas buvo baisus: jis 
sunaikinto vieną dalį šio brangaus meniškos vertės paminklo, 
bet revoliucijonierių neprivertė pasiduoti. Įvyko baisios ko­
vos. Komunistai matydami, kad nieko nepadės jų puolimai, 
buvo sumanę apilti žibalu tą dalį, kurioj dar laikėsi reyoliu- 
cijonieriai. Bet vienas drąsuolis revoliucijonierius pripuolė 
tuo momentu prie švyrkšlės ir ją atsukę pačių komunistų pu­
sėn. Jis žuvo, bet išgelbėjo savuosius nuo baisiausios nelai­
mės. Nežiūrint didžiausių pastangų Alkasaro revoliucijonie- 
riai tebesilaiko. Jie jau 2 mėnesiu atspariai kovoja. Yaguė 
kariuomenė artinasi ir, galimas daiktas, kad juos išgelbės.

TAUTŲ SĄJUNGOS plenumo susirinko rugsėjo 22 d. 
šio posėdžio pirmininku vienbalsiai tapo išrinktas Argentinos 
Užs. Reik, ministeris Saavedra Lamas.

Svarbiausiu svarstymo punktu turi eiti statuto peržiūrė­
jimas. Argentina yra patiekusi pataisas iš savo nepuolimo pa­
kto. —

Tuo tarpu į posėdį atsilankė ir Etiopijos delegatai, kurie 
sukėlė Italijos nervingumą. Jeigu jie toliau pasiliks dalyvau­
ti, tai Italija susilaikys. Manoma, kad posėdis nusitars laiki­
nai suspenduoti Etiopijos delegacijos mandatus, iki galutinai 
šį klausimą išris Hagos Tribunolas. —

žeistų ispanų nacionalistų kovo-1 jau randasi 410 eskudų ir 6.900 
jančių prieš raudonąjį terorą, | pesetų.

Užimta Santa Olalla ir Maqueda
Revoliucionierių kariuomenė 

į užėmė Maquedos miestą po smar 
j kaus ir stipraus atako.

Maqueda randasi pusiaukely- 
je tarp Madrido ir Toledo mie­
stų, ir jo strateginė vertė yra la­
bai didele.

Diena prieš šį užėmimą, nacio­
nalistai, po pulkininko Yagues 
vadovavimu, okupavo Santa Ola­
lla miestelį, kur, nors raudonie­
ji atkakliai gynėsi bet, buvo pri­
ve.' sti pasitraukti paliekant daug 
užmuštų ir nelaisvių. Sakoma 
kad tik viena revoliucijonierių 
kolona pajėmė nelaisvėn vieną 
kapitoną, trys leitenantus, trys 
puskarininkus ir 30 kareivių.

NAUJAS LAIVAS 
SKENDUOLIS

Iš Islandijos sostinės. Reykja­
vik, pranešama, kad paskutinio 
laiku siautusi didelė audra, -su­
daužė į Myros uolas, būrinį, tri­
jų stiebų' prancūzų tyrinėjimo 

ekspedicijos laivą “Pourquoi 
Pas?”. Laivas tuojau paskendo 
ir jo liekanos audros išsklaidy­
tos.

Visa ašigalio tyrinėjimo eks­
pedicija, su savo vadu Jean 
Charcot priešakyje paskendo, 
išskyrus vieną igulos puskarinin- 
ką, kuris po dideliu pastangų, 
pasiekė krantą.

Beveik visi žuvusiųjų lavonai 
buvo išmesti krąntan, kartu su 
¡daugybe astronomiško tyrinėji­
mo įrankiais.

Uolose jau surasta trys deši- 
I mtys lavonų, tarp kurių randasi 
j Charchot ir laivo kapitonas.

VOKIETIJA
Supirkta daug geležies

Paskutinės statistikos rodo, 
kad geležies importas Vokieti­
jon padidėjo keturis kartus nuo 
nacistų valdžios užėmimo o taip 
pat ir paties krašto produkcija 
tokia pat proporcija pakilo.

Sulig statistikos matoma, kad 
Reicho ginklavimasis, ir kariškų 
pabūklų dirbimas, vieton suma­
žėti, auga dar smarkesniu ritmu.

Praeitais metais geležies im­
portas pasiekė 14.061.000 tonų, 
o 1934 metais — 8.265.000 to­
nų. 1933 ir 1932 metais buvo žy­
miai mažiau nes importas siekė 
tik 4.572.000 ir 3.452.000 tonų.

Pirmame šių metų semestre 
importas jau pasiekė 9.612.000 
tonų, kas verčia manyti jog iki 
galui metų padidėjimas bus žy­
miai didesnis net ir už praeitus 
metus.

Pačios Vokietijos produkcija 
pakilo nuo 1.340.000 tonų iki 
5.290.000 tonų tarp 1932 ir 1935 
metų, o pirmam šių metų seme­
stre jau gauta 3.043.000 tonų.

Šio Mėn. 26 d. Berisso MINDAUGO Dr-ja Rengia Didelį VAKARI Su VAIDINIMAIS.
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Masių Vienybė, Arba “Frente Popular”
Nelaimingą mūsų kolonija del rietenų ir susiskaldymo. 

Bet dar nelaimingesnė ji del šundaktarių, kurie, kaip anie 
vengrai, vaikščiodami po Lietuva? užduoda vaistų kurių ji 
piestu stoja, arba konvulsijose raitosi.

Kolonija riejasi, kolonija susiskaldžiusi. Ji blaškosi pati 
savęs nesurasdama. Reikia kelią parodyti. Bet kur? — Vie­
nybėm

Apsivilkom mes vienybės marškinius vieni į A. L. Kata­
likų Federaciją, kiti į Tautininkų Sąjungą, dar kiti į kitokį 
centrą susispiesdami. Supratome, kad tiktai idėjinių vienmin-< 
čių tegali būti vienybė. Palikom nuošaly aferistinį elementą 
su savąja spauda.

Vienybės mes pasiekėm ir mums betruko tiktai tarpusa- 
vės tolerancijos. Ilgainiui būtumėm ir ją pasiekę, jei neklau­
sę magiškų šundaktarių, kurie lazdelės mostelėjimu norėjo 
vienybės burtą padaryti.

Kolonijai reikėjo tolerancijos, o ją panorėta sukišti į vie­
ną maišą, kad kaip katės susipiautų. Taip ir įvyko. Organi­
zuotoji visuomenė susipjovė, o aferistinis elementas pasinau­
dojo.

Kolonijos vienybę paly dejom su Lietuvių Namų išnieki­
nimu, prie kurio privedė jų idėjos neišmanę. Dėka šundakta­
riams liūdnai pabaigėm vieną etapą. O tuo tarpu įsigalėjęs 
aferistinis elementas susidaro talkininkų ir vėl daktarų, ku­
rie ėmėsi naujos vienybės jėškoti.

Jei pirmąją vienybę, kuri buvo peršama kolonijai, gali­
me pavadinti kyšimu į vieną maišą, tai antrąjį mėginimą pa- 
vadinsim masių vienybe.

Šitos vienybės pradžia, kaip jau sakėm glūdi aname ne­
organizuotame elemente, kuris turėjo savo spaudą. Atsirado 
vėl du magu, kurie iš tos neformingos tešlos panorėjo sulip- 
oyti naują vienybės frontą. Kalbėsim atvirai: tai svieto perė­
jūnas Matas šalčius ir Lietuvos Pasiuntinybės pirmasai se­
kretorius Blaveščiūnas. To fronto krikštynos įvyko rugsėjo * 
13 d. José Verdi salione. Čia buvo pasmerkta viskas kas yra, 
ir pagirta visa ko nėra.

Šitoje neformingoje masėje prasimušė anarkistiniai lais- 
r vąmaniška dvasia, kuri susivaldymo ribų nepažįsta. Minia 

pasmerkė organizacijas, jų spaudą, kunigą esamą ir nebesa­
mą, protestavo prieš vietos spaudoj tilpusius rašinius, kurie 
žemina lietuvių vardą ir pati nusitarė toj pačioj spaudoj pa­
skelbti savo nesąmones. Minios protestus reikia imti kaip to­
kios ir kaip tų žmonių, kurie ją sušaukė. Tiktai kada vienas 
vietos laikraštis (La Republica) biauriausiai išniekinio Lietu­
vos valdžią ir tvarką ir darė didžiausią gėdą lietuviams, ta­
da minios niekas nešaukė protestuoti.

Šitoj pašireiškusioj masių vienybėj pasirodė aiški “Fren­
te Popular” užuomazga. Nebuvo ten tautiško nei katalikiško 
elemento, negut kaikurie atėjo apgauti, kad bus šalčiaus pa­
skaita, o ne mitingas. Tikrai vieningas frontas, bet frontas 
popular. Aišku ir iš to, kad jis ėjo tą pačią dieną, kada tau­
tiškai katalikiško organizacijos šventė Tautos šventę. Kam 
ne kam. bet jau pirmajam Lietuvos sekretoriui prisidėti prie 
tokio mitingo organizavimo ir jame dalyvauti, tai tikrai gė­
da. Net vietos saugumo organai pasipiktino iš to viso darbo, 
nes buvo leista paskaita, kurią pati Pasiuntinybė pasiėmė glo­
boti, o išėjo biaurus mitingas, del kurio reikėjo aiškintis ir 
tam pačiam pirmajam sekretoriui pasirašyti už draugus.

Taigi esame naujų šundaktarių gydomi naujos masių 
vienybės, arba “Frente Popular” dvasia. Bet ji būdama anar­
kistiniai laisvamaniško pobūdžio, sudūž į organizuotos lietu­
viškos vienybės uolą.

Turime suprasti, kad šiandie nėr daugiau kaip du fron­
tu: tautiškai katalikiškas ir marksistiniai bedieviškas. Nerei­
kia apsigauti, kad kartais ir nekaltais žodžiais būtų kalbama 
ir kalbinama. Mes turim eiti aiškia tautiškai katalikiška 
linija.

LIETUVOJE
SULAIKYTAS IŠ SSSR GRĮŽĘS 

KOMUNISTAS
Šių metų rugpiūčio 16 d. Tel­

šių .apskrityje Nevarėnų mieste­
lyje buvo sulaikytas asmuo, tu­
rįs vidaus pasą Petro Kontvainlo, 
gimusio 1890 m. Mažeikių ap-
skrityje, Ylakių valsčiuje, Trum- 
plaukės kaime, vardu duotą 
1920 m. Ylakių vaišč. savival­
dybės. Padarius kvotą, išaiškin­
ta, kad sulaikytasis, tariamas 
Petras Kontvainis kaip komuni­
stų organizatorius. Tuomet jis 

buvo pasivadinęs Martynu Ku­
činsku ir parodė esąs gimęs 1889 
m. Juodelių kaime, Biržų vaišč. 
Kokia jo tikra pavardė, tuomet 
išaiškinti nepavyko ir Kučinsko 
pavarde jis buvo teisiamas ir nu­
baustas 1933 m. pasikeičiant ka­
liniais su SSSR, Kučinskas buvo 
iškeistas į lietuvių kunigus ir, 
priėmęs SSSR pilietybę, išvyko 
į Sovietų Rusiją be teisės sugrįžti 
į Lietuvą.

Tai jau antras atsitikimas, 
kad iškeisti į SSSR komunistaą

vįninkas šiaip taip spėjo iš Ug­
nies iš=igėibėti bė didėliu suža- 
Idjimų.

BIRŠTONE VASAROJA ABI­
SINIJOS ŽYDAS

, Birštono kurortan atvyko Abisi­
nijos žydas. Jis pernai, prasidė­
jus italų-abisintj karui, gyveno 
Addis Abeboje. bet vėliau iš ten 
išvyko į Palestiną, šiemet pava­
sarį jis atvyko į Londoną, iš kur
neseniai atvažiavo į Lietuvą. Jis 
į Birštoną atvyko pas savo gimi­
nes.

kita pavarde padirbtais pasais 
grįžta į Lietuvą.

S. KALVARIJA
PER PYPKĘ NUSTOJO TURTO

Šiomis ’dienomis sudegė Traki­
škių km. ūkininko Kupčiūno ū-
kio trobesiai, tvartai ir kluonas. 
Taip pat sudegė ir visas šių me­
tų javų derlius ir pašarai. Gais­
ras kilo naktį. Gaisro priežastis, 
manoma ,bus neajtsarguis. elgi­
masis rūkant. NuėJjęs į kluoną 
gulti ūkio savininkas užsirūkęs 
pypkę ir, matyt, buvo užmigęs 
su degančia, pypke, kuri ir sukė­
lusi gaisrą. Pirmiausiai užside­
gę kluono viduje esantieji šiau­
dai, šienas ir javai. Pats ūkio sa<-

NAUJI MOKYTOJAI Į 
BRAZILIJĄ

Draugija užsienio lietuviams 
temti į Braziliją, į Sao Paulo lie­
tuvių mokyklas, paskyrė dar du 
mokytoju: K. Matulevičių ir A. 
Augustinavičiutę — Matulevičie­
nę. šie abu mokytojai jau kelis 
metus dirbo Lietuvos pradžios 
mokyklose ir uoliai dalyvavo 
įvairiose organizacijose.
I Braziliją jie išvyksta artimiau­
siu laiku.

PRISIKĖLIMO BAŽNYČIOS 
STATYBOS DARBAI EINA PIL­
NU TEMPU. KASDIEN SUMŪ­

RIJAMA 17-18.000 PLYTŲ
Lietuvių tauta, sutrupinusi šim­

tmečių vergijos pančius ir gar­
bingai nugalėjusi daug galiges- 
nius už save priešus, dėkodama 
Dievui už atgautą laisvę ir pra­
šydama saugoti ir globoti per 
amžius laisvą ir nepriklausomą 
valsybę, stato Kaune Kristaus 
Prisikėlimo bažnyčią — mūsų 
tautos prisikėlimo simbolį.

Bažnyčios projektas (inž. Rei- 
?ono) yra gražus. Projekte har­
monizuoja moderninė, bažnytinė 
ir paminklinė dvasia. Prahos ar­
chitektai susipažinę su projektu, 
pareiškė, kad Prisikėlimo baž­

nyčia Kaune būsianti Pabaltijo 
i statybos šedevras.

Bažnyčia dlo-minuos visam 
Kaunui ir apylinkėms. Ypač im­
pozantiškai turės atrodyti iš mie­
sto. centro. Bažnyčia statoma 
Žaliajame kalne, prie krašto ant- 
kalnės, kurios aukštis apie 40 

į metrų. Pati bažnyčia 70 metrų 
aukščio ir tiek pat ilgio. Taigi 
jau iš bažnyčios šventoriaus bus 
matomas visas Kaunas. Bažny­
čios bokšte (60 mtr. aukštumoje) 
bus balkonas. Bokšte bus įtaisy­
tas ‘elektrinis liftas.

Bažnyčioje bus įrengti patys 
didžiausieji ir geriausieji mūsų 
laikų vargonai. Bažnyčios pro- 
grindyje numatoma įrengti lai­
dojimo vietas žymiesiems mūsų 
tautos vyrams, bažnyčios funda­
toriams ir kt. pasižymėjusiems 
asmenims.

Bažnyčios šventorius bus išk­
lotas plytelėmis, papuoštas gėlė­
mis.

Numatoma,- kad Žemaičių gat­
vė nuo Duonelaičio g. iki Ukmer­
gės plento, bus išgrįsta bituko 
plytelėmis Vietoj dabar esančios 
Žaliakalnio turgaveitės, numato­
ma įrengti žaliakalniečiams so­
delį, o turgavietę iškelti. Iškė­
lus turgavietę, dar labiau išsis­
kirs pati bažnyčia.

Prisikėlimo bažnyčia galės 
sutalpinti 5.000 žmonių. Vien tik 
sėdimų vietų numatoma apie

Vyriškų ir moteriškų rūbų siuvėjas

Ignas Padvalskis
persikėlė į naują patalpą:

Calle Olavarria 882. — Boca, 
kur ir toliau patarnaus savo klijentūrai.

Saugumas Tamstos 
Sutaupoms

Pasidėjęs savo sutaupąs į Bostono Banką Tamsta 
busi ramus žinodamas, kad Tamstos pinigai yra 
apsaugoti neišsiamiamais turtais ir didžiuliais pa­
grindiniais kapitalais šio Banko.

Mūsų LIETUVIŲ SKYRIUJE, aptarnaujamame 
tarnautojais lietuviais, Tamstai bus suteiktos viso- 
kiariopos informacijos darbo dienomis nuo 9 iki 
18 vai. ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 vai.

Didžiulė dauguma lietuvių turi sąskaitą mūsų 
Taupomoje Kasoje, pasiteirauk pas juos.

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
Florida 99

PUEYRREDON 175

Av. Gral Mitre 301 C Avellaneda) Cordoba 1223 (Rosario)

PASITIKĖJIMAS - MANDAUGUMAS SAUGUMAS - GREITUMAS

700.
Bažnyčios langų yra dvi eilės. 

Kiekvienoje eilėje (šonuose) yr.a 
po 33 langus (10 mtr. aukštu­
mo), o viršutinėje eilėje langai 
bus po 5 mtr. ilgumo. Bokšto lan 
gai sieks iki 70 mtr. aukščio.
Tokio didumo langai yra pirmas 
atsitikimas mūsų krašto statybo­
je. Esant tokiai- daugybei langų, 
bažnyčia bus šviesi ir erdvi.

Bokšto viršūnėje (50 mtr. au­
kštumoje) bus įrengta graži ko­
plytėlė su altoriumi ir vargonė­
liais.

Bažnyčios pamatai, ties duri­
mis ornamentai ir laiptai bus lie­
tuviško granito.

Prisikėlimo bažnyčios statyba 
prasidėjo šiemet, birželio pabai­
goje. Pamatai buvo padėti per 
Eurocharistinį kongresą, šiuo- me 
tu prie bažnyčios statybos dirba 
apie 50 darbininkų. Kasdieln į 
bažnyčios sienas sumūrijama a- 
pie 17—18.000 plytų, kurias pri­
stato trys plytinės.,

šiemet 'numatoma užbaigti

bažnyčios sienas, t. y., atlikti mū 
ro darbus. Kitų metų pavasarį 
bus dedamas tinkas ir baigiami 
kiti statybos darbai.

Prisikėlimo bažnyčiai statyti 
komitetas visuomenei pardavinė­
ja markutėmis (po et., 50 et. ir 
po 1 lt.), plyta. Viena plyta su 
¿mūrijimu kaštuoja 10 et. Visuo­
menė gáúsipi remia bažnyčios 
statybą pirkdama plytas ,kurios 
pardavinėjamos prie bažnyčios 
statybos ir Prisikėlimo bažnyčios 
klebonijoje, Aukštaičių g. 4.

Statybos greitumas priklausys 
inuo visuomenės aukų. Visuomenė 
todėl prašoma paremti bažnyčios 
statybą.

Tautos Prisikėlimo paminklas 
— bažnyčia kyla j padanges ten, 
kur kažkada stovėjo mūsų prie­
šų patranka, savo šūviais kas­
dien primindamas Kaunui ir Lie­
tuvai vergijos pančius.

Prisikėlimo bažnyčios staty­
bos komiteto Garbės Pirmininkas 
yra Valstybės Prezidentas A. 
Smetona.
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BAŽNYTINĖS ŽINIOS

Pamaldos koplyčioj
Šį SEKMADIENĮ, rugsėjo 27 

d. 11 vai. įvyks pamaldos šv. Ka­
zimiero koplyčioj c. Herrera 
287. Santa Lucia bažnyčioj pa­
maldų nebus.

Vaikų katekizacija
Vaikų paruošimas prie išpažin­

ties ir pirmosios Koniunijos pra­
sidės šį sekmadienį, 10 vai. šv. 
Kazimiero koplyčioj.

Visi' tėvai, kurie turi to am­
žiaus vaikučius, prašomi atvesti 
Taip pat kviečiami ir vyresni vai­
kai pakartoti katekizmą.

Rožančinis mėnuo
Spalių mėnuo vadinamas ro- 

žančiniu. Per šį visą mėnęsį yra 
kalbamas rožančius ŠŠ. Panelės 
Marijos garbei.

Viešlas rožančiaus kalbėjimas 
bažnyčioje eis tuoj po Sumos ir 
pamokslo. .Suplikacijų giedoji­
mas. sulaikomais.

Pirmas viešas rožančiaus kal­
bėjimas 'bus kitą sekmadienį, 
spalio-4 d.

Pamaldos Vilniaus Dienai 
minėti

Vilniaus Dienai paminėti bus 
atlaikytos pamaldos sekmadienį, 
spaLo 11 d. BERISSE ir BUE­
NOS AIRES.

BERISSE . pamaldos prasidės 
lygiai ¡,9 y£.ly ryto, j

g BUĖNOS AÍRES (Santa Lu-, 
c|a bažnyčioj) lygiai, 12 vai.

;• Vienur ir kituiį paminėjimus 
bažnyčioj ?yra užprašę Vilniai 
paduoti Sąj._ skyriai.

Kolonijos kapelionas.

SVEIKSTA p. RYMAVIčIUS

| Ponas Stasys Rymavicius, ge­
rais ŠVYTURIO prietelis ir orke- 
, tro ‘‘Kanklės” muzikantas, šio­
mis dienomis apleido ligoninę, 
kur buvo jam padaryta apendi­
cito operacija.

1 P. "Rymąvičius jau sveiksta. 
Mes, iš savo puses, linkime jam 
visiškai greitu laiku pasitaisyti.

LANKĖSI p. D. VITKAUSKAS
ŠVYTURIO redakcijoj buvo 

apsilankęs p. Dionizas Vitkau­

>, Visiems Beriššb: lietuviams žinoma, kad žemomis kainomis ir 
aukšta kokybe įvairių drabužių pasirinkimas

tik parduotuvėj $

í “La Fama Argentina” |
$ de M. JAMILIS

calle MONTEVIDEO 701, esq. ÑAPOLES $
k- skyrius: §
p calle NUEVA YORK 4628, BERISSO

Nepraleisk neapsilankęs.

§ Pigus Pasiūlymas “LA CRIOLLA” 
o
íj BALTO VYNO BUTELYS TIK 50 CENTĄVŲ

g Skyriai Berisse:
Nr. 46. CALLE MONTEVIDEO 448. U. T. 322.

Nr. 47- CALLE NUEVA YORK 4627. Q

° Gerai įsidėmėk,
b 

Ąr-ir>i---- -nocaoi------------------ Lemon- . "rjomii =ono»

skas, keliauninkas aplink pasau­
lį-

Mumis papasakojo kad jau ap­
keliavo Lietuvą, Latviją, Estiją, 
Lenkiją, Rusiją ir Skandinaviją 
o Pietinėje Amerikoje jau ap-^ 
lankė Braziliją, Paragvajų ir U- 
rugvajų. Dabar per Argentina ir 
kitas valstybes kartu su draugu 
argentiniečių, keliaus pėščias į 
Šiaurės Ameriką.

čia, Buenos Aires, susipažino 
su daugeliu lietuvių o labiausia 
per įvykusį “José Verdi” salione 
Mergaičių ir Jaunimo dr-jų va­
karėlį, kuris jam padarė malo­
nų ir ilgai atmintiną yspūdį.

Prašė viešai paskelbti jo šir­
dingus padėkos žodžius visiems 
lietuviams parėmusiems aukomis 
jo kelionę ;yptaingai dėkingas Pi 
neyros ir Puente Alsina lietu­
viams.

Mokytojas: — Petrai, pasa­
kyk man, kas didžiausias tingi­
nys mūsų mokykloj.

ŠVYTURIO KONKURSO 
REIKALU

Primename visiems ŠVYTU­
RIO skaitytojams, kurie dalyvau­
ja konkurse, kad sprendimų, 
priėmimas baigiasi š. mėnesio 30 
d., ir kad po termino gautieji 
sprendimai nebus įskaičiuojami.

Šis yra paskutinis perspėji­
mas.

Sekančiame numeryje bus pas­
kelbti visų uždavinių sprendimai.

APVOGĖ LIETUVĮ
Šiomis dienomis ką tik grįžęs 

iš čiako laukų lietuvis, p. Lingi­
nes čiapas tapo begėdiškai apvo- 
ktas.

šeštadienį, atvykęs iš tolimų 
Argentinos laukų, labai mažai 
uždirbęs, nes rudenį ir žiemą la­
bai smarkiai lijo, sustojo pail­
sėti Palermos miške, po gelžke- 
lio tiltu, kartu su kelionės drau­
gu, kurį buvo sušelpęs. Palikęs 
draugą saugoti savo daiktus 
(poncho, baltinius, mate, yerba, 
cukrus, imbrikas ir pan.) nuėjo 
nupirkti ką nors užvalgyti. Kaip 
ir visuomet, būtų pasidalinęs su 
momento prieteliu. Bet, deja, 

grįžęs su pirkiniais p. Čiapas ,sa­
vo akompanianto t— aišku ir sa­
vo daiktų — neberado.

Jau ne pirmas tarp lietuvių 
toks atsitikimas, kad už gerą šir­
dį ir draugišką padėjimą nors ir 
vargingiausiame gyvenime, atsi­
mokama blogu. Vz.

Padaryta operacija
¡Rawsono ligoninėj! padaryta 

apendicito operacija p. Žukau­
skienei Ligonė jau taisosi. Guli 
5 paviljone.

Lankėsi p. Prūsas
Berisso Prez. A. Smetonos var- 

d|0' mokyklos Tė/vų Komiteto 
pirmininkas p. Prūsas lankėsi 
Lietuvos Palsiuntinybėj mokyk­

los reikalu. Pagaliau pavyko iš­
gauti ilgai lauktą nuo Lietuvos 
dainininkų koncerto pelno dalį.

Taip pat buvę patarta rūpin­
tis nuosavios mokyklos statybos 
pradžia. Gražus dalykas. Bet a- 
pie atlyginimą p. Pupieniui (buv. 
mokytojui) skolos, nieko nepra­
sitarta. O gi skola, ne rona, neuž- 
gys.

Lankėsi p. Tamuliūnas
“Mindaugo” dr-jos generali­

nis sekretorius p. Tamuliūnas šią 
savaitę buvo apsilankęs į Bue­
nos Aires, organizaciniais reika­
lais. Pabuvojo Lietuvos Pasiunti­
nybėj, ALKFederacijoj ir pas 
kolonijos kapelioną.

P. Hincui sulaužė koją
Tautininkų Sąj. pirmininką p. 

Hincą ištyko skaudi nelaimė. 
Dirbant krito" sunkus geležies 
šmotas ir perskėlė koją. Nuga-

BERISSO LIETUVIAI
TAI BUS PARENGIMAS

Berisse, Rugsėjo 26 dieną dr- 
ja “Mindauglas” rengia vakarą 
su plačia programa, scenoj sta­
tuma 4 veiksmų drama “MOTI­
NOS ŠIRDIS” ir vieno veiksmo 
komed i j a “NESIPRIEŠINK”. 
Geriausi Mindaugiečių artistai 
dramoje p. O. Stundienė, p. E. 
Braziunaitė p. V. Jakubkienė, 
p. J. Griuciunaitė, p. P. Januške­
vičius, p. J. Mažuika, p. P. Stro- 
lia, p. K. Adamonis, p. T. Slap- 
šys, p. A. Žalinskaitis. Komedijoj 
žinomi Berisse komikai, p-lės. 
Latvenaitė, p-lė V. Vaicekauskai­
tė, p-le. O. Vilkinytė, p. K. Ada- 
maitis, p. J. Mazuikaitis, ir p. A. 
Zalga dalivaus šiame parengi-

Specialiai rekomenduojame 
Berisso lietuviams aplankyti 

didelį Indų Magaziną

“LA BOLA DE ORO”

Didelis pasirinkimas įvairios 
rūšies indų, geležinių pečių ir 

daug kitokių virtuvei 
reikalingų dalykų.

c. Montevideo y Rio de Janeiro, 
U. T. 129. -------  Berisso FCS.1

Servicios fúnebres 
liūdesio valandoje Tamstai 
gerai ir sąžiningai patarnaus 

vien tik

Boccia H-nos.
Representante 

LAFEUDO H-nos 
BARCELONA 4 4 5 2 
U. T. 22 — BERISSO 

Turi įvairius ir gerai įrengtus 
vežimus: vestuvėms, krikšty­
noms ir pakasynoms.

Naktinis patarnavimas.

NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI
KAD:

PINIGŲ PERSIUNTIMUI Į LIETUVĄ 

greitai ir pigiai.

PINIGŲ LAIKYMUI TAUDOMOJOJ KA­
SOJ užtikrintai ir gerais nuošimčiais

LAIVAKORČIŲ PIRKIMUI 
visu linijų gerais ir greitais laivais 
tikrai patogiomis kainomis 
NĖRA NIEKO GERESNIO

kaip tradi c i n i s lietuvių draugai

Argentinoje

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDES UNIDO
SUCURSAL BUENOS AIRES

CANGALLO 360

----------------- I
(kol tęsis mūsų naujo namo statyba g-vėje

25 de Mayo esą. Bmé Mitre)

Jūsų pačių naudai visada pasitarkite su mumis.

tografas p.p. SimanavįčrusJ ku­
ris jau seniai verčesi savo amatų, 
šiomis dienomis pastojo nuola­
tinių fatografu vietinio dienraš­
čio “El Argentino”, beto, ir pri­
vatiniai dirba visokius užsaky­
mus, daro nuotraukas visokių pa 
rengimų, susirinkimų, atskirų

bentas į ligoninę buvo apžiurę-1 
tas ir koja sugipsuota. Dabar 
guli savo bute. Liga gali užsitę­
sti api du mėnesiu. j 

šeiminų ir pavienių asmenų; kie­
kvienu laiku vyksta į namus; teip 
pat priėma ir į namus Calle New 
Yoik 4661 d. 7.

Pavizdingos vestuvės

Rug'šėjo 19 dieną žinamas 
Berisse kaipo rimtas vyras p. An­
tanas Grigaitis apsivedė su pa­
nele Bruone Gapšaite. p. A. Gri­
gaitis yra tautiškai susipratęs, 
dirba “Armour” Frigorifike kai­
po kapatasas. plė B. Gapšaitė 
yra dr-jos ‘Mindaugas” choriste. 

■ Jaunavedžiams Mimdlaugiečiai 
linki ilgų laimingų metų.
miiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiliiiiiiiiiiiiiiiiiilliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiny^  
| PERKANT VAISTUS | 
Ü Reikia visuomet kreiptis | 
= į vaistinę ü
Į BERISSO “DEL INCA” j 

! U. T. 2 - Berisso i 
š y Rio de Janeiro 3595 =
T U. T. 204- Berisso | 
| De ROCA y S1NGIALE | 
^Pirmarūšiai vietos ir užsienio! 
švaistai, pigios kainos, greitas^ 
š ir mandagus patarnavimas. | 
(¡niliillilllliliilliillilillllllllllllillllllllllillililliiiiiiiiilillliilliiilíÜ.

me. Kaip visuomet Mindaugie- 
čiai moka gražiai surengti pa­
rengimus, su gražia patriotiška 
programa, taip ir šį kartą reikia 
tikėtis jų parengymu, nes pats 
veikalas ‘ “MOTINOS ŠIRDIS” 
yra labai įdomus kiekvienam. Te­
ko patirti kad tą dieną į Mindau­
giečių vakarą rengiaisi Buefrios 

Aires jaunimo ekskursija į Beri- 
sso. Rengėjai, kad patenkinti vi­
sus svečius specialiai užsakė lie­
tuvišką bufetą, pas žinomą Beris­
se svariausios valgyklos savinin­
ką p. L. Rymavičių su lietuviš­
kais užkandžiais. To vakaro pro­
gai dr-ja “Mindaugas” išleido 
1000 Rifų kur jau baigiama par­
duoti, teip ir įėjimo biletų jau 
yra išanksto parduotų. S.D.

Pregresuoja Lietuviai

Vienintelis Berisse lietuvis fa-
9CK===3OE3O==JOnO= 
Pasteurizuotą pieną ir jo produ­
ktus punktualiai pristato Berisso 

ir Ensenados gyventojams 
vieninteliai

Don JULIO Estancijos Atstovai
BROLIAI DALLACHIESA

Nueva York 4615 U. T. 108 
*' 1OEJOEZ ■ ¿-.oaoee——

CLINICA DENTAL —
“SANTA LUCIA”

Centros Calle 39 Nr. 193 — LA PLATA — U. T. 4648-Rocha
Pranešam musų gerbiamiems klijentams ir visuomenei, kad 

klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig 
virš nurodyto adreso.

Dantų traukimas, taisymas, naujų sudėjimas kaučuko ir j 
įvairios burnos ligos.

Priima: Nuo 14 iki 19 vai. kiekvieną darbo dieną.
Lietuviams žinomas, kaipo vienintelis dantų daktaras Berisse
Calle MONTEVIDEO 861 -------  SKYRIUS BERISSO F. C. S.

Tarp Callao ir Guayaquil
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Apie Steigiamąją Lietuvių Koloniją 
Bolivijoje

Sis naujas šūkis išteka iš vieno šaltinio. Tasai šaltinis 
yra — biurokratinis nesusiprotėjimas ir išdidumas. Praktiš­
kai žiūrint negalima daleisti kuriais sumetimais autorius to 
viso p. MATAS ŠALČIUS nori pradėti organizuoti lietuvių že­
mės ir ūkio koloniją toje šalyje, kurį jam visiškai nėra pažy­
stama.

Bolivija — nei sapnuoti ne sapnuoja apie kolonizaci­
jos reikalus žemės ir ūkio srytyje, nes nėra tam tikusi nei pa­
siruošusi; neturi susisiekimo kelių, nei rinkos pardavimui 
produktų.

Reikia priimti žodžius buv. Bolivijos Valstybės Prezi­
dento pasakytus Kongrese “IDANT VALDYTI šALį — REI­
KALINGA TURĖTI SUSISIEKIMĄ’1 nes Bolivijoje žemės 
darbininkų (vietinių indi jonų) yra perteklius — stoka susi­
siekimo ir tas sudaro kliūtis pažangai technikinėje žemdirby­
stėje. Šalies produKtai savoje rinkoje atseina tris kart bran­
gesniais negu įgabenti iš užsienių, — o apie užsienių rinką 
— negali būti nei svajonės, nes kaimynines Valstybės nerei­
kalauja ir stengiasi dar jiems parduoti.

BOLIVIJA — yra ne žemės ūkio šalis, bet mineralų tur­
tas. fenais, akmeninėse nepereinamose uolose, nieks negali 
abejoti kad, randasi pasakiški turtai — bet esant šiomis ap­
linkybėmis ir toji mineralų rinka turėjo žlugti delei nepato­
gumo susisiekimo ir brangumo išgabenimui. Jau gerokas me­
tų skaičius, kaip tasai bolivijos mineralų turtas pasaulinė­
je rinkoje yra užkonkuruotas ir laikinai skaitomas mirusiu 
dalyku. Šiaurės Amerikos ir Anglijos kapitalas Bolivijoje 
smarkiai nukentėjo šioje eksplotacijos srytyje ir delei susi­
siekimo palengvinimo budo iškilo karas su Paragvajumi, ku­
ris, kaip jau žinote baigėsi nepasitikėjimo ir neramybės at­
mosfera, kurį šiandien nesugeba išlaikyti valstybės biudžeto 
sunkumų.

Bolivijos valdomieji organai negali paskatinti privačią 
iniciativą, pritraukti kapitalus į savo kraštą, nes muitų val­
dyba yra svetimų (monopolio) rankose; degtukų, tabako ir 
susisiekimo monopoliai neduoda niekam gyvuoti, nes esant 
monopolinei galybei, absolučiai negalima niekam progresuoti.

Labai gailu, kad autorius steigiamųjų kolonizacijų labai 
greitai susižavėjo Bolivijos nepereinamųjų kalnų uolomis o 
gal ir troškinančiais “Chaco Boreal” tyrais. Ne vietoje, lietu­
viams, reikės savo kailiu patyrti ir skaudžiai nukentėti.

Patartina viską tik pasakiškai nupiešti keliuose tomuose 
ir sudaryti “romaną”, bet praktiškai įvykdinti toje šalyje ko­
lonizaciją ponas Šalčius gali sau skaityti užbaigtu dalyku.

Ten buvęs.

Berisso
Iš dr-jos “Mindaugas” veikimo.

Rugsėjo mėn. 13 dieną dr-ja 
“Mindaugus” turėjo visuotiną 
narių susirinkimą, kur praėjo la­
bai gyvai; dalivavo apie du treč­
daliai narių apsvartė 
svarbesnius dr-jos raikalus. Nuo­
savybės insigijimo klausimas po 
diskusijų atydėtas sekančiam su­
sirinkimui, savyšalpjos raikalu 

nutarė sakančiai, turėti dr-jai mė­
nesinį gydytoji, dr. Paso, ir apen- 
disito operacijų nariams jnokėti 
iki mėnesio laiko, toliau svarstys 
visuotinas susirinkimas. Per lie­
pos ir rugpiūčio mėn. dr-ja turi 
nariams išmokėti pašalpos ir už 
gydytojus bei vaistus 273 pezus 
ir 65 centus. Valdyba pranešė, 
kad visos Berisse tautiškos orga­
nizacijos yra nusitarę bendrai 
minėt? 9-tą dieną Spalio; tam 

susirinkimas vienbalsiai pritarė. 
Rugsėjo m. 26 dienoje dr-jos ren­
giamam vakarui tviarkos palai­
kymui išrinko pp. Piščrkas, Br. 
Skaržauskas, A. Vogolis, J. Kuli­
kauskas, p. Pumputis, S. Sleika, 
ir Kugeliavičius. Sekantis susi­
rinkimas nutarta šaukti Spalio 4 
dieną 3 vai. po piet. 6 vai. susi­
rinkimas baigėsi pakeltu ūpu dir­
bti Kultūra* ir Savišalpos dár- 
bo; artistai ir choristai skubinos 
prie savo repeticijų. S. D.

Vietinė Spauda apie Vilnių
La Platos dienrąštis “El Ar­

gentino” . 15.9.3flį pranešė, kad 
Berisso visa lietuvių kolonija 
rengiai viešą protestą prieš Len­
kiją del neteisėtai pavargimo 
Lietuvos Sostynėis Vilniaus, ir 
taip—pat nurodo kad<.Vilniaus 
priklauso Lietuvai. Kiti pritarė 
lietuvių teisėtiems raikalavi- 
mams.

Padidės darbai
Vietinė spauda pranešė kad 

Spalio mėnesį Berisso “Frigorifi- 
eai” pradės eiti pilnu smarkumu, 
net nekurtos skyriuos bus įvesta 
dvi pamainos, kur visi Berisso 
gyventojai laukia, nes šiuo laiku 
buvo sustoję Berisse darbai.

Prašome aplankyti

Vilnijoj
DRAUDŽIAMA GIEDOTI IR

NAME IR BUTE IR KIEME... •

Užpernai Švenčionėlių lietu­
vių šv. Kazimiero draugijos sky­
rius miestelyje pasistatė sau me­
dinį namą, kuriame buvo1 salė — 
skaitykla ir skaityklos vedėjo 
butas, šiemet, tą draugijos sky­
rių uždarius, policija užantspa­
udavo ir namą. Bet po kiek lai­
ko antspaudai nuo namo buvo 
nuimti ir vėl buvo leista tais na­
mais naudotis, tik ne skaityklai.

Kaip praneša Viln Rytojus, 
rugpiūčio 2 d. atvykęs į tuos na­
mus policininkas pasakė tuo 
metu ten buvusiam Juozui Jer- 
maliui, kad tuose namuose nega­
lima esą nieko, daryti: nei lin- 
ktis, nei giedoti, nei žaisti, nei 
šokti. Durys ir langai visada tu­
rį būti uždaryti, nes “šie namai 
jau mirė.”

Rugpiūčio 8 d. tų namų salė­
je buvo bažnytinio choro gies­
mių repeticijos, Vėl atėjo tas 
pats policininkas ir choro vedė­
jui J. Dyliui ėmė sakyti, kad sa­
lėje giedoti negalima, nes, esą 
uždarytas liet. šv. Kazimiero 
draugijos skyrius, todėl turįs 
būti uždarytas ir namas. Ka­
dangi Dylys ir toliau repetavo, 
[.(□licininkas pafts įsakė giesmi­
ninkams apleisti namą. Tuomet 
choristai perėjo giedoti į Dylio 
privatų butą, bet policininkas a- 
tėjęs ir iš ten liepė išsikraustyti. 
Choristai tada ėmė kieme repe­
tuoti savo bažnytines giesmes,

bet policininkui ■ ¡r- tai nepatiko, 
liepė iš ¡skirstyti Ar jš ten.

žinoma tokiu diarbu lenkai 
lik sukelia gyventojų tarpe ne­
apykantą prieš patys save. Juk 
bažnytinių giesmių išmokti gie­
doti argi reikia eiti bažnyčion?

LIETUVOS BANKO AUKSO IR 
VALIUTŲ FONDAS

Rugpjūčio mėn. 1 d. Lietuvos 
banko aukso fondas siekė 61. 
620.000 lt. ir užsienių valiutų 
fondas — 7.920.000 lt. Tad auk­
so ir valiutų fondas drauge 
dabar sudaro 69.540.000 lt. 
Liepos mėm 1 d. aukso ir valiu­
tų fondai sitekė 68.890;000 Iki! 
Tuo būdu per liepos mėn. aukr 
so ir valiutų fondas padidėjo? 
650.000 lt. Banknotų apyvarta 
dabr s4ekia 104.620.000 lt. Bam 
knotų padengimas auksu ir valiu 
ta pakilo nuo 64,6% ligi 66,5%.

PIRMAM PĖST. PULKUI
18 METŲ

Rugpiūčio mėn. 25 d. š. pėsti 
D. L. K. Gedimino pulkas minė­
jo cavo gyvavimo 18 metų sukak­
tuves. Tai yra- seniausias Lietu­
vos kariuomenės pulkas, šis pul­
kas bene daugiausia pasižymė­
jo1 nepriklausomybės kovose, ku­
riose žuvo 68 kareiviai ir trys 
karininkai. Šio pulko pirmasis 
vada' karininkas Ant,. Juozapa­
vičius, žuvęs ant Alytaus tilto 
besikaudamas su bolševikais, 
yra mūsų didvyriškumo ir kar- 
žygiškumo simbolis. Dabar pul­
kas stovi Ukmergėje ir jam va­
dovauja gen. st. pulk. Gustaitis;'

DANTŲ KLINIKA
LAVALLE 410

U. T. 31 — Retiro — 4472

specialus dantų traukimas be skausmo. Sudedama visa dan­
tų eilė iš aukso, kaučuko ir porcelano. Mandagus patarnavi­
mas. Žemos kainos. Patarimai veltui (Atvykę iš provincijos. . 
priimami be eilės).

Darbo Valandos:
Kasdien nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20. Traukimas be skausmo 

tik $ 2.— Kalbama vokiškai.

IŠBANDYKITE SAVO LAIMĘ <>
Didžioje Šv. Kazimiero Bendruomenės 4

LOTERIJOJE n
Kur eis naudai statymo bažnyčio mokyklos ligoninės ir kit. O 

Bs. Aires mieste. ♦
o

BILIETO kaina 1 pezas. 4 >

Gali laimėti 52500 pezu:; 
Ir daugiau stambių premijų sumoje 80.0U0 pezų, kaip tai, < > 

namai, žemės sklypai ir kiti dalykai. <'
  o 

Bilietų galite pareikalauti paštu, vardu: <>
P. IGNAS PADVALSKIS: OLA VARIA 882, CAPITAL t > 
P. Z. JUKNEVICIUS: ALBARRACIN 1160, R. de Escalada, 4> 

O
»»»»»»<»«>’»■»»»»»»»»»»»»»»»»»»«■»»»■»»» 

f-—klinika carelli 
) Vienintelė Buenos Aires, kurioj kasdien aptarnauja dvy- ' 

lixa gydytojų. Pirmas ligonio apžiūrėjimas atliekamas aky- 
! vaizdoj dviejų: Direktoriaus ir gydytojo specialisto.

ŠIRDIES Gydytojas specialistas iš Hospital de Clínicas. 
GERKLĖS, NOSIES IR AUSŲ — Gydytojas soecialistas 

Į iš Hospital Rivadavia.
ŠLAPUMO, Blenoragija aštri ir kroniška — Gyd. spec, 

iš Hospital Salaberry.
VIDURIŲ LIGOS — Gyd. specialistas iš Hospital Alvear 
NERVŲ LIGOS — Gyd. spec, iš Hospital Rivadavia 
MOTERŲ LIGOS — motės, menstruacijų, gimdymo ir k. 

Gydytoja specialistė iš Hospital Rivadavia.
SPINDULIAI X, DIATERMIA, ELEKTRIZAV1MAS — 

Gyd. spec, iš Hospital Muñiz.
LABARATORIJA, šlapumo, kraujo — Buenos Aires U- 

niversiteto profesorius.
VAIKŲ LIGOS — gyd. spec, iš Hospital de Niños. 
Pirmasai pasitarimas 5 pezai.

CLINICA CARELLI 
Callao 339

Direktorius Dr. H. Carelli
I NUO 9 IKI 20.

Dr-fj'os ‘Mindaugas” narys p. 
Viadas Augulis 17 dieną rugsė­
jo išvyko ant operacijos, guli La 
Platos “Paliklinice” 5 salė 10 lo­
va; prašome Mindaugiečiai ir 
pažįstami aplankyti, galima kie 
kyieną dieną nuo 2 vai. po piet.

Didelė Lietuvių Dantų 
KLINIKA ir LABORATORIJA 
Direktorius: Dr. M. MINCAS 
Gydo, plombuoja traukia be 
skausmo ir deda dantis pigiau­
siomis kainomis. — Laborato­

rijos vedėjas S. Štabinskas 
Priima: 9—12 ir 15—21 

Suipacha 28. ------- Bs. Aires.

? PAVIOLO •
• Akušerė Specialistė
J Buv. Rawsono ligoninės Z

J Prižiūri greituose reikaluose. •
• Gimdymai be skausmo. Ūžti- •
• krintąs rimtumas. •
Z Galima šauktis ir telefonu* 
Z CASEROS 983 (2-as aukštas) J 
z U. T. 23 - Buen Orden 3477 J
• •

Lotería — Librería 
ir Cigarrería

Visokių rūšių rašomoji me­
džiaga, laikraščiai, vietinės ir 

užsieninės knygos.
Patarnauja pats savininkas- 

lietuvis
EDVARDAS LEVEIKIS

Av. Saenz 450. Buenos Aires

[LIETUVON IR IŠ LIETUVOS |
Pigiausiomis kainomis parduoda, laivakortes

Compañía Marítima Belga j,
(LLOYD ROYAL S A.) |

= c. 25 DE MAYO 375, piso 3 U. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275 =

s Dideli patogumai 3-je klasėje. =.
= Susisiekimas traunimais su visais Europos miestais. i 
n!lllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllHi:illlllllllllllllllllllllllllllllllilllinilllllllllHII!llllillHlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllliliililll!llli!B

Vienintelis Juridinis Biuras i į
Vedams diplomuotų juristų, visokias bylas kaip vietos, 

taip ir užsienio teismuose. ri
Prekybos, Civilįai, Baudžiamieji, Nelaimingi atsikimai darbe.
Prašymas vietos administracijos įstaigoms ir į Europą, verti- j 

mai dokumentų, sudarymai sutarčių reikalų sutvarkymas . *
Lietuvoje bei kitur

Iš toliau gali kreiptis raštu pridėdami 5 pezus >
atsakymo išlaidoms.

Reikale Kreipkitės į Direktorių JOSE PÓDREZ <’

c. Lavalle 1362 - Dto. 11 - Buenos Aires :j
U. T. 38 — Mayo — 2840 ¡3

Priėmimo valandos.: nuo 8 ryto iki 20 vakar-
Greitumas — Tikrumas — Rimtumas — Teisingumas. z

4
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ATSITIKĘ ATSITIKIMAI
i

Veda K. ŽINKAS

Jau praeitą kartą vienam korespondentui, Kipšui be ra 
gų, buvau prižadėjęs jo eiles talpinti, tai šį kartą turėsiu sa­
vo prižadą išpildyti.

Tose eilėse kaip jus, mieli skaitytoja}, tuojau pamaty­
site, minčių labai daug yra: vienur matoma protėvių papro­
čiai, kurie labai gaila!,'iki šiol neužsiliko; kitur kvepia alus, 
degtinė; kitur... bet geriau jūs patys skaitykite:

Gerbiamas ATSITIKUSIŲ ATSITIKIMŲ Skyriaus VY­
RIAUSIAS REDAKTORIAU:

Prašau patalpinti šią dainelę, 
nes ji yra labai graži, 
mėgsta ją dainuoti
apsiavę ir basi.

(dabar eina dainelė. Red.)

Daug seniaus mūsų bočiai 
gyveno kaip bagočiai, 
nes jiems buvo papročiai 
gert ir valgit sočiai.

—Kur eini kaip lakudra?, 
su barzda, apšepęs;
kodėl veidą su pudra 
ar dažais nutepęs?

vojų, tai Zachariades, Graikijos 
komunistų vado ir balkanų de­
legato j Trečiąjį Internacionalą 
suėmimas.

Zachariades suėmimo priežas­
tis kai tinimas žmogžudyste.

BOLIVIJA

Dekretas prieš komunizmą

Bolivijos valdžia išleido dek­
retą, kuriame skelbiama kad bus 
sunkiai nubausti visi kurie už­
siims komunistiniu veikimu. .

Dekretas dar pažymi, kad vi­
si tos ijd ekologijos svetimtaučiai 
bus išdeportuoti.

Vykdant šitą dekretą jau ke­
li kraštutininkai. liko iš krašto 
pašalinti .

O dabar jau kas kita, 
paimkim žmogų mokytą. 
Eina nosį užsirietęs: 

“Aš jau, pani, apsišvietęs”.

Ar jaunas ar pasenęs 
vėjas švilpia po kišenes; 
nors lopai, skylės ant šonų, 
bet savi vadina: “ponu”.

Amerikiečiai gryžo 
gynt savo tėvynės, 
bet sugrįžę ištižo 
tarp alaus, degtinės.

Alus, degtine, 
tai atgaivin krutinę, 
bet kur kas geriau būtų 
kad tai teptų degutu.

Kipšas be ragų.

Na kaip? Patiko? Tai dabar pasiskaitykyte kokioje vienas 
žmogus randasi

BĖDOJ
Praeivis sulaiko už rankos, jau pasiruošusį pulti į upę, 

kažkokį žmogų.
—Kodėl jus norite nusiskandyt?
—Viešpatie, nelaimingos vedybos!...
—Aha, suprantu, vadinasi, — neištikimybė...
—Priešingai. Maniške man labai ištikima. Skandinuosi 

del kitų priežasčių, ir kada jus jas sužinosit, esu tikras lei­
sit man nutrauk gyvybę:

Vedžiau našlę su 18 metų dukterim. Mano tėvas naslys 
įsimylėjo šią merginą ir vedė. Taip mano tėvas liko mano 
žentu, o mano podukra ir marti pasidarė mano motina. Kai 
aš susilaukiau kūdikio, tai buvo mano sūnus, mano tėvo svai­
nis ir kaipo mano pamotės brolis, mano ir jos dėdė. Pamotė, 
kuri kaipo mano dėdės sesuo, buvo mano moša, susilaukė iš 
mano tėvo taip pat sūnelio. Šis jau buvo ne tik mano brolis, 
bet ir anūkas. Ir taip žmona pasidarė mano uošvė, kadangi 
mano tėvo žmona buvo kartu ir jos duktė, o aš likau savo 
žmonos vyru ir anuku, o tuo pačiu ir mano pamotės vyru ir 
savo tėvo patėviu. Todėl mano sunūs...

—Nustok, nustok! — sušuko praeivis, — arba aš pats 
šoku į vandenį!

—Na, matai. Ar aš nesakiau, kad taip bus, — tarė ne­
laimingasis. — Niekaip nesusigaudau kas aš esu, gyvenimas 
apkarto ir del to jį baigiu.

Ir aš taip pat, mieli skaitytojai, baigsiu, nes jau ir taip 
per daug vietos užėmiau.

ŠVEICARIJA

Saavedra Lamas Tautų Sąjungos 
susirinkimo pirmininkas

Prasidėjusiam Ginebroje Tau­
tų Sąjungos plenumo susirinki­
mui pirmininku išrinktas Dr. 
Carlos Saavedra Lamas, Argen­
tinos Užsienių Reikalų mi nister is, 
kuris valdžios specialiai skirtas 
nuvyko dalyvauti pasitarimuose. 
Dr. Lamas gavo 44 balsus iš 45

galimų.
Šiame balsavime buvo leista 

dalyvauti ir Etiopijos edlegaci- 
jai.

GRAIKIJA

Suimtas komunistų vadas

Vienas iš didesnių žygių pada­
rytų prieš komunizmą Graikijoj, 
kur Generolas Metaksas varo 
smarkią kampaniją prieš tą pa-

Argentina
ENTUZIAZMIŠKAS KARDINO­

LO PRIĖMIMAS

Šiomis dienomis, gubernato­
riaus, ministerių ir daugybe dva 

' siškių lydimas, atvyko Jujuy 
miestan Jo Eminencija Kardino­
las Jokūbas Coppello.

Geležinkelio stotyje, daugiau 
dešimties tūkstančių žmonių mi­
nia, entuziazmiškai sutiko* Ar­

gentinos Bažnyčios vadą. Pra­
važiuojant Kardinolui miesto 
gatvėmis savo rezidencijos lin­
kui, Jujuy gyventojai pareiškė 
gilią simpatiją savo Ganyto j;ui, 
karštomis ovacijomis. Buenos 
Aires Arkivyskupui pagerbti, bu­
vo* suruošta daug parengimų. 
Provincijos gubernatorius, dak-^ 
taras Buitrago, suruošė oficialų 
mą, kuriame dalyvavo žymūs mi- 
Kardinolo pagerbimui priėmi- 
esto vyrai.

(TRAUKINIO SUSIDŪRIMAS

Constitución stptyje, įvyko 
nelaimingas atsitikimas, kur, a- 
part didelio panike sukėlimo, 
sužalojo 25 žmones.

Truputį prieš aštuntą valandą 
ryto, ateinąs iš Remedios de E- 
scalada traukinys, smarkiai su­
sidaužė su atramomis lengvai 
sužeidžiant 25 keleivius.

Policijos intervencija sužeis­
tiesiems buvo sutėfkta pirmoji 
medicinos pagelba.

Gelžkelių direkcijos paskirta 
katastrofos priežasties nustaty­
mui techniška komisija konsta­
tavo garvežio stabdžių sugedi­
mą.

Sužeistųjų tarpe, lietuvių nė­
ra.

ATŠVĘSTA STUDENTŲ 
DIENĄ

Pirmadienį išpuolė pirma 
diena pavasario. Taja 
proga , ■ buvo švenčiama 
studentų diena. Visose mokyklo- 
?e, aukštesniose ir žemesniose, 
pamokų, nebuvo. Iš ryto, ,su 
skaitlingu studentų ir mokslei­
vių dalyvavymu, įvairiose bažny­
čiose buvo atlaikytos iškilmingos 
pamaldos o .popiet ir vakare su­
rengtai daug vakarėlių, vaidina­
mų ir šokių.

SPORTAS
LIETUVOS FUTBOLAS 

GERAI PASIRODO
, Lietuvoje paskutiniu laiku 

lankėsi kelios kitų valstybių fut­
bolo komandos kurios žaidė su 
Lietuvos rinktine, šioji labai ge­
rai prieš juos pasirodė.

Prieš vengrų profesionalų ko­
mandą BFK, laimėjo 2—1 2—0 
Šiote'- rungtynėse pasižymėjo 
vartininkas Jankauskas.

Paskui rinktinei teko žaisti 
su rumunų Universitatea. Pir­
mąsias rungtynes pralaimėjo 
2—1 (0-L-1), bet antrąsias lai­

mėjo stanbiu ir lemiamu rezul­
tatu: 4—1 (3—0).

ARGENTINIEČIŲ POLISTŲ 
TRIUMFAS

Argentiniečių Polistų koman­
da, Olimpiados čempijonas, lošė 
pirmą žaidimų dalį, Amerikos 

Taurės serijoje, Westbury mieste 
(JAV).

Negirdėtas dar, tarptautinių 
rungtynių istorijoje, laimėjimas 
teko Argentinai .šios šalies ko­
manda, puikia žaizdama, aplo­
pė Amerikiečius stebėtinu, 21-9 
rezultatu. Amerikiečiams žaidi- 
kams vadovavo geriausias tech­
nikas pasaulyje.

Amerikos spauda gražiai atsi­
liepė į šį Argentinos triumfą, pa­
brėždama argentiniečių raitelių 
gabumus. Specialų dėmesį atkrei 
pė į žaidėjų arklius, kuriuos, tur­
būt visus nupirks.

ARGENTINOS FUTBOLO 
RINKTINĖ PRALAIMĖJO

Montevideo mieste Argenti­
nos futbolo rinktinė komanda 
pralaimėjo draugiškas runtynes, 
prieš Urugvajaus rinktinę šių© 
rezultatu: 2—1 (0—1).

HHITUTO MEDKOLIM A
MEDICINIŠKAS PERŽIŪRĖJIMAS PRIVALOMAS 

SVEIKATOS APSAUGOJIMUI

Abiejų lyčių LYTINIŲ ligų specialis peržiūrėjimas. 
(Atskiri kambariukai).

VENERINES LIGOS: Blenoragija aštrioji ir kroniška. Pro­
stata. Gota. (Patikrinimas išgijimo).

SIFILIS. ODA. PLAUKŲ KRITIMAS.
SEKSUALINIS NEGALAVIMAS.

ANALIZAI: Vassermano ir Kahno reakcijos, šlapunio (vi­
suotinas). Kultyvai. Seilių. Kraujo.

BENDROJI KLINIKA: Pilvelis ir žarnos, širdis. Plaučiai. 
Neumotoraksas. Jakuos. Reumatas. Nervai. Ciatika. — 

HEMOROIDAI. VARISAI IR ŽAIŽDOS.
MOTERŲ: Kiaušeliai. Motė. Mėnesinės. Įvairios, reakcijos. 
MEDICINIŠKOJI ELEKTRA: Diatermia. Elektrokoagulaciją 

Ultrafioletiniai spinduliai. Radiografijos.
GERKLĖ, NOSIS ir AUSIS: Priaugimai. Migdolai. Nosies sie­

nos. Operacijos.
Ligonis prižiūrimas klinikos speciališko personalo. Greitumas 
ir mandangumas. — Ekonomiški abonementai. — IŠisimokeji- 

mo galimybės. — Patarimas veltui.
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 21. Šventadieniais: nuo 9 — 12.

■IMĄ 1909

Prižiūrima gydytojų specialistų.
D-ru M. FINKELBERG IR M. RABINOVICH 

MODERNIAUSIAIS VENERINIŲ LIGŲ GYDYMMAS 
įvairios moterų ligos — Kraujo užplūdimai

Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai 
Chirurgia - Vidujinės ligos - Apendicis - Nenormalios 
nagos - Širdies - Vidurių - Skilvio ligos - Reumatizmas 
Gerklės, Nosės, Ausų ligos. Odos uždegimas ir panašios 

ligos. — Diatermia — Ultravioletiniai Spinduliai.
Peržiūrėjimas 2 pezai.

Priima nuo 10 iki 12 v., ir nuo 15 iki 21 ▼.
Švent. nuo 10 iki 12 v.

ALMIRANTE BROWN 1039

VAŽIUOJA KOVOTI Už 
ISPANIJĄ

Penktadienį nauja? Falange 
Espanola savanorių kontingen­
tas, susidedantis is' išpanų ir ke­
lių argentiniečių, norinčių kovo­
ti už savo tėvų žemę, išvažiuo­
ja Ispanijon padidinti revoliuci- 
jonienų eiles.

Kartu vėžiai tris gimtus tonų 
maisto ir rūbų, del nacionalistų 
kareivių.

rami news

( STREIKUOJA KOLEKTY- 
VININKAI

Kaipo protestą prieš transpor­
tų suderinimą, kurį svarsto Ar­
gentinos Senatas, Autų Kolekty­
vų Federacija nutarė nuo pirma­
dienio sustoti neapritdtam lai­
kui. Jiems pritarė, irigi susto­
jant ant 24 vai., įvairios darbinin 
kų unijos ir federacijos, t. t.: 
maritimai, taksimetru šoferiai, 
mūrininkai, medžio ir cemento 
darbininkai ir kiti.

Tačiau Buenos Aires burmis­
tras liepė nuo antradienio 12 vai. 
vėl pradėti darbą, važinėjimą.

VISŲ LIGŲ KLINIKA

Administratorius — vyr. gydyt. pad. Stasys Štabinskas
Nuolatiniai klinikos medicinos gydytojai

Dr. A. Izaguirre, Dr. N. Sanchez, “ 
Dr. A. Herrera, 

Reikalui esant kviečiami 
ir

BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos, Širdis, Plaučiai, Kepenos, Pilvas, Nervai, 

Galvos skaudėjimai., Reumatizmas, Cemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.

Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo­

rio netekimas) praeinu visiškai, kas pas mus gydosi
VENERINĖS LIGOS.

Triperis gydomas greit ir be skausmo naujausiais metodais 
Sifilis : 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau nuo $ 1 į dieną 
MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS

Patarimai $ 3.—; Mėnesinis abonetas nuo $ 10.— į mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 va*l.
Gyvenantiems užmiestyje į laiškus atsakome lietuviškai. 

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

D-rė. Matilde Krastin 
Dr. L. Maloberti ir kiti.
ir daugiau gyaytojų - specialistų, 
profesorių.
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INFORMACIJŲ SKYRIUS 
Žinotini Adresai:

CLINICA
DR. APERA VIČIAUS

Lietuvos Pasiuntinybė ir Konsulatas 
c. Callao 1971. U. T. 44 - 5241.

Lietuvių Bažnyčia 
▲v. Montes de Oca 550.

Lietuvių Kolonijos Kapelionas
e. Herrera 287. U. T. 21 - 6125

Acantinos Lietuvių Katalikų Federa- 
cj<Ms Centras

Ar. Montes de Oca 85. U. T. 28- 
4676.

ALKF organizacijos ir įstaigos:
L. K. iv. Kazimiero Bendruomenė:

a| fiv. Kazimiero koplyčia,
b) šv. Cecilijos choras,
c) “Tiesos” spaustuvė,
ri “Tiesos” žurnalo (laik. priedo

prie “Švyturio”) redakcija,
*) Orkestras “Kanklės”.

8v. Vincento a Paulo dr-ja
c. Herrera 287. U. T. 21 - 6125.

L. Mergaičių Globos dr-ja
L. Jaunimo dr-ja

Vaidintojų Būrelis 
“švyturio” redakcija ir administracija 
Darbo bei Patarimų Biuras 
Nakvinių patalpos ir valgykla

Av. Montes de Oca 85. U. T. 28- 
4675..

Buvusių Lietuvos Kariuosnesiės Karių 
Sujungs

c. Ituzainge TÉ8. Ii. T. 21-8989.

A. L. Tautininkų Sąjunga
c. Fraga 115, Piñeyro, Avellaneda 

Buenos Aires
Lietuvių Tumo - Vaižganto Mokykla 

c. Brasil 2227. V. Castellino 
Dariaus ir Girėno vardo lietuvių

— mokykla —
c. Beazley 3892, N. Pompeya

Beris s o “Mindaugo” dr-ja
Prez. Antano Smetonos mokykla Cho­
ras ir Vaidintojų Būrelis

c. Barcelona 3965.
Berisso Buv. Lietuvos Kariuomenės 
Karių Sąj. “Kęstutis”

c. Ñapóles 4260.

Corrientes 195S U. T. 47-7746
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuota* 

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS 
X SPINDULIAI

NEAPSIRIK!
Tik Pr. Dombravas yra lie­

tuvis Argentinoje, kuris žino 
vietos įstatinius, rašo prašy­
mus, skundas ir t. t..

Av. Montes de Oca 85
U. T. 23 - 4675

ŠVYTURĮ
_________M.------------

GALIMA GAUTI PAVIENIAIS 
FÍJENOS AIRES

A. L. K. F. raštynėj ir “švyturio** 
Administracijoj:

Av. Montes de Oca 85. 
Povilonio Viešbuty

Av. Montes de Oca 85; JU. T. 21-4675 

♦ ♦ •
Banco Holandea 
c. Cangallo 160 

♦ ♦ •
Kaušakio Restorane „Internacional” 

c. Monteagudo 428, P. Patricios 
• ♦ •

Pas Batsiuvį Teper J. 
e. Varnės 566 Capital

* ♦ ♦
Taipgi pas visus laikraščių pardavėjus 

Av. L. N. Alem

NUMERIAIS ŠIOSE VIETOSE: 
Librarla Ucraniana

c. Ing. Huergo 1268 — Dock Bud
* ♦ •

Pas José Ryasų
N. Socue — N. Pompeys

• ♦ *

BERISSO 
♦ ♦ *

D-jss „Mindaugas” Patalpose
c. Barcelona <965 — Berisso P.C.S

♦ ♦ •
ROSARIO

Pas Klimą — c. Guemes 2441, Rosario 
♦ ♦ •

MONTEVIDEO URUGVAJUJE 
Pas J. Mackevičių

c. 1 Nr. 77, Caaabo, Montevideo 
Pas Siuipj Stasi

AKUŠERE
? MARIA Z. de MAEROFF * 
©Specialiste prie gimdymų, ir& 

svarbiuose reikaluose turi £ 
^gydytoją, priima pensiomstes| 
$ patarimai veltui priėmimas 
§ nuo 13 iki 21 vai. kasdien.
¿ c. Sarmiento 2537 Bs. Aires 

U. T. 47 - 4728 s
S-.: <♦> vzñ

Modistė Danutė
c. Chile 1075. — Buenos Aire» 

Pirmarūšė moterų rūbų 
siuvyklą.

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida 
PUEYRREDON 936, Bs. As.

U. T. 47 — 8416

r,?.1;.........................................
AKUŠERĖ

PROVINCIJOJ 
♦ • *

Kungio Restorane „Palanga”
e. Praga 101, Pienyro, Avellaneda

* » •

Skaityk
ir platink

“Švyturį”

c. Rio ed Janeiro esq. Bélgica 
Barrio Cerro.

SKAITYK
ŠVYTURĮ

i

A. BENES BILEK
Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje*

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389 

Priima kasdien nuo 9 vai. iki 
8 vakaro.

Sekmadieniais visą dieną

Didelė

innni —-^inrioi —aoaoc: _ ioejoi ... iaaa

9 Didžiausis Lietuvių Viešbutis B. Airese !
STASIO POVILONIO

MONTES DE OCA 85 U. T. 23 - 4673 II
¡ Tikri lietuviški valgiai ir gėrimai. U

Pigūs ir Švarūs Kambariai Nakvinėms, Lovos nuo 50 centų, g
D KIEKVIENĄ Sekmadienį daromi popiečiai, griežiant Q 

lietuvių orkestrui. ®
D LIETUVIAI IR LIETUVĖS ČION SUSIRENKA, NES TIK II 

ČIA LINKSMA MALONU 4R LIETUVIŠKA

J Viešbutyje yra Darbi) BiUFUS | 
ū DARBUI GAUTI NEPALIK NEAPSILANKĘS D
o o
oejoi= lonoc—=aoaoi topoe -7OaOE3

“Foto Lito”
S. ANTONAVAS

Atlieku įvairius fotogravimo darbus savo studijoje, o tai pat 
einu į namus.

Uspallata 877 esq. Montes de Oca — U. T. 23-3535

! Dr. J. HAHN
*

Savaitiniai ar

abonementai.

VIDERIŲ LIGOS — MĖNESINIŲ PASIVĖLAVIMAS AR 
PASISKUBINIMAS — MOTĖ — KIUŠELIAI — FLUKSAS 
PILVELIS — ŽARNOS — INKSTAI — KRAUJO NUSIILP- 

NĖJIMAS — ULTRAFIOLETINIAI SPINDULIAI 
Telefonu šaukti 
47 - Cuyo - 7601 
Priima nuo 
3 iki 8.

| calle Tucuman 2729 esquina Pueyrredón&
>SSX <♦> :<♦>. X4X X0X <♦> <♦> S»XX4SKX4B^iniiJiiiijniniiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiHiiiiiii  

| T E M Y K !

Dr. A. GODEL
5 Specialistas gydymo

| Blenoragija — Sifilis (606 — 914) 
Kraujo ir Odos

PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEPENŲ, NERVŲ 
ir REUMATIZMO LIGŲ 

X. — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

Motery Ligų Specijalistas
Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

Calle CANGALLO 1542

2

I i n i k a

lĮg^'MMOt MEJIA

LAIVŲ JUDĖJIMAS 
ATEINA:

Iš Europos
Rugsėjo

24 — Vigo
25 — Almeda Star
25 — Mendoza
26 — Conte Biancamano
30 -— Monte Pascoal
30 — Kurguelen

Iš Šiaurės Amerikos
Rugsėjo

16 — Pan America
22 — Eastern Prince
30 — American Legion

IŠEINA:
Į Europa

Rugsėjo
25 — Asturias
25 — Gral Osorio
29 — Belle Isle
29 —r Conte Biancamano.

Į Brazilija ir š. Amerika 
Rugsėjo

26' —- Eastern Prince

„Constitución“
Modernus VENERINIŲ LIGŲ gydimas: BLENORAGIJA 
aštrioji ir kroniška: analizai peržiūrėjimui ar gerai išgy­
dytas. ODA ir SIFILIS. Kraujo analizai su Wassermano 
reakcija, šlapumo. NEGALAVIMAS. Seksualinis nusil­
pnėjimas. Vidurių ligos: širdis, Skilvis, Plaučiai (kruti­
nės ir nugaros skaudėjimas), Kepenos, Inkstai. VARI- 
SAI, HEMORO1DAI, MOTERŲ: kroniški liuksai. Nėštu­
mas. REUMATAS. Ciatika. GERKLĖ, NOSIS, AUSYS: 
Nosies sienos, migdolai, operacijos tik 30 pezų. DIATER • 
MINA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui pinigų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išsi­
gydyti, nes mūsų daktarai specialistai prižiūri asmeniš­
kai, mūsų senoje ir akredituo toje Klinikoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkams 
išsimokėjimo lengvatai.
Priimama uon 9 iki 21. Sekmadieniais ir šventadieniais 

nuo 9 iki 12.

LIMA 1618
Plaza Constitución

Pigios kainos.
Mokėjimo palengvini­
mai. Nuo 9 — 21 v.* 
Sekmdien. 9 — 12 ▼.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.

2 KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų 

sumenkėjimą.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vėma, žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už­
degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne­
sinės ir panašios.

VISIŠKAS ISKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI

LRIVADAVIA3O7O PLAZA

Imprenta C.N.K.P. — Paseo Coion 1231 — Buenos Aires
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